
Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 per l’ “Affidamento dei 
servizi a richiesta di Catering per eventi business e Banqueting per eventi di rappresentanza 
di Parcam S.r.l., Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi, Camera Arbitrale di 
Milano S.r.l., Formaper, Innovhub-SSI S.r.l. e Promos Italia S.c.r.l,” - CIG n. 9859520D48 /
Ammissione dei Concorrenti alle fasi successive della procedura e nomina della Commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016.

L’ Amministratore Delegato

Visti i poteri conferitigli con il provvedimento portato in discussione durante la seduta del 
Consiglio di Amministrazione convocata in data 29 aprile 2021;

vista la determina n. 62 del 15 giugno 2023, con cui è stato autorizzato l’avvio di una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 per l’individuazione di un fornitore 
cui affidare i servizi in oggetto, con un importo complessivo a base di gara di euro 560.000,00 
+ IVA se dovuta inclusi gli oneri della sicurezza per i rischi da interferenze non soggetti a 
ribasso quantificati in euro 1.536,00, prevedendo una durata contrattuale stimata in n. 24  mesi 
di calendario, con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016.

Premesso che: 

in data 21 giugno 2023, previa pubblicazione del Bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’
Unione Europea, Parcam S.r.l. ha pubblicato la documentazione di gara relativa alla procedura 
in argomento sulla piattaforma telematica “SinTel” gestita da A.R.I.A. S.p.A. - Procedura Id. 
n. 170242404, con termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 26 luglio 
2023 alle ore 12.00;

alla procedura in argomento è stata altresì data pubblicizzazione tramite il sito internet di 
Parcam S.r.l. e tramite le altre modalità previste in applicazione della normativa in vigore;  

entro il termine sopra indicato sono pervenute a Parcam S.r.l. n. 3 offerte, da parte delle 
Società Cocktail Service S.r.l., Pazzesco S.r.l., A. M. Servizi integrati S.r.l.;

in data 26 luglio 2023 alle ore 16:00 ha avuto luogo, in videoconferenza da remoto, la prima 
seduta di gara, convocata per l’apertura della “Busta telematica n. 1” contenente la 
documentazione amministrativa inviata da ciascun concorrente, a cura del Responsabile dei 
Procedimento assistito da un addetto all’Ufficio Acquisti struttura accentrata, sulla base delle 
disposizioni contenute nella documentazione di gara;

in base a quanto previsto dall’articolo 85 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, la verifica dei 
requisiti ai fini della stipulazione del contratto verrà effettuata al termine della procedura sulle 
dichiarazioni rese dal Concorrente che risulterà aggiudicatario, pertanto, in questa fase, si è 

PARCAM - Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 3

Determina N. 75/2023 del 04/09/2023



proceduto a un mero controllo di quanto dichiarato dalle tre Società concorrenti in merito al 
possesso dei requisiti di partecipazione richiesti nel Disciplinare di gara;

come risulta dal Verbale inserito nel fascicolo della presente determinazione e nella scheda 
di controllo allegata al verbale stesso, sulla base della documentazione e delle dichiarazioni 
inviate all’interno della “Busta telematica n. 1”, l’Ufficio Acquisti Aziende speciali – struttura 
accentrata ha rilevato che la documentazione amministrativa inviata dai tre Concorrenti 
presentava alcune carenze, pertanto, in data 1 agosto 2023 Parcam S.r.l. ha attivato nei 
confronti dei medesimi la procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del 
D.lgs. n. 50/2016, assegnando il termine di 10 giorni dal ricevimento delle richieste per l’invio 
delle integrazioni alla documentazione amministrativa ritenute necessarie;

entro la scadenza prevista, le tre Società concorrenti hanno dato riscontro alle richieste di 
integrazione inviate da Parcam S.r.l., sanando le carenze evidenziate e rendendo la propria 
documentazione amministrativa pienamente conforme e completa rispetto a quanto richiesto 
nel Disciplinare di gara;

in base a quanto esposto ai paragrafi che precedono, si ritiene che nulla osti all’ammissione 
dei tre concorrenti Cocktail Service S.r.l., Pazzesco S.r.l. e A. M. Servizi integrati S.r.l. alle 
fasi successive della procedura;

la procedura in argomento prevede l’aggiudicazione in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016,
pertanto, si rende necessaria la nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 
del D.lgs. n. 50/2016;

ai sensi della medesima norma, la Commissione giudicatrice è nominata dalla Stazione
appaltanti, con componenti che abbiano una comprovata esperienza nel settore a cui la 
procedura di gara fa riferimento;

a tale scopo, l’Ufficio Acquisti struttura accentrata ha acquisito agli atti i Curricula Vitae dei 
Sig.ri Federica Villa, Corrado Bottoli e Carlo Riccardi, da cui si evince che i medesimi hanno 
acquisito una comprovata esperienza professionale nella materia oggetto della procedura di 
gara;

con riguardo a costoro, come risulta dalle dichiarazioni rese dagli stessi e conservate agli atti 
dell’Ufficio Acquisti struttura accentrata, non sussistono le cause di incompatibilità e di 
astensione dall’incarico di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e, pertanto, 
si propone la nomina dei medesimi quali componenti della Commissione giudicatrice di cui 
al punto precedente

PARCAM - Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 3

Determina N. 75/2023 del 04/09/2023



d e t e r m i n a

1. di prendere atto di quanto esposto in premessa e di quanto riportato nel Verbale inserito 
nel fascicolo della presente determinazione e procedere all’ammissione dei concorrenti 
Cocktail Service S.r.l., Pazzesco S.r.l. e A. M. Servizi integrati S.r.l. alle fasi 
successive della procedura in argomento;

2. di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 
n. 50/2016, costituita dai Signori:
- Federica Villa – Presidente della Commissione;
- Corrado Bottoli – Membro della Commissione;
- Carlo Riccardi – Membro della Commissione;

3. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento in ottemperanza alla 
normativa vigente in materia di appalti pubblici. 

  L’Amministratore Delegato
          Piergiorgio Borgogelli

Ufficio Acquisti struttura accentrata
Responsabile del procedimento: Marta Irene Lisena

PARCAM - Documento originale firmato digitalmente pag. 3 di 3

Determina N. 75/2023 del 04/09/2023


		2023-09-04T15:59:33+0200
	PIERGIORGIO BORGOGELLI




